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 چكيده

کشورهای اسلامی مخصوصا ایران با داشتن فلسفه زندگی خاص و فرهنگ متفاوت با دیگر مقدمه و هدف پژوهش: 

های خاص خود نیاز دارند. با وجود مطالعات فراوانی که در حوزه مدیریت دانش انجام گرفته است کشورها، به تئوری

در این  اند و تحقیق جامع و معتبریکمی از تحقیقات به مدیریت دانش با رویکرد ایرانی و اسلامی پرداختهتعداد بسیار 

توان مدیریت دانش را به صورت مدیریت دانش خصوص مشاهده نگردید. مساله اصلی این تحقیق، این است که آیا می

 اسلامی مطرح نمود؟ایرانی

عه و بنیاد به مطالپردازی داده ن با استفاده از روش کیفی و راهبرد نظریهدر تحقیق حاضر، پژوهشگرا روش پژوهش:

 اند.بررسی در حوزه مورد اشاره پرداخته

در این تحقیق جامعه آماری وجود ندارد و با هفده نفر از خبرگان مصاحبه اختصاصی صورت گرفته است. پس ها: یافته

د اسلامی حاصل ششده مفاهیم اصلی اثرگذار در مدیریت دانش ایرانیآوری های جمعاز تجزیه و تحلیل و تفسیر داده

 ایاسلامی عنوان کرد، جای هیچ شک و شبههتوان مدیریت دانش را به صورت مدیریت دانش ایرانیو در این که می

 ببینیم. نیست و بهتر است مدیریت دانش را با نگاه ایرانی و اسلامی

م های اسلات دانش ایرانی اسلامی، ایجاد جامعه دانشی اسلامی و نهایتا اجرای ارزشهدف نهایی از مدیریگيری: نتيجه

یابد و پس از آن تولید دانش معاصر براساس مقتضیات زمان ها استمرار در زندگی واقعی است تا مبادله دانش بین نسل

 ها و مبانی اصول اسلامی صورت گیرد.و بر مبنای پایه

 

 .اسلامیهای دولتی، مدیریت دانش ایرانیرآیند مدیریت دانش، سازماندانش، ف واژگان كليدی:
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 مقدمه

از دیدگاه قرآن و روایات مدیریت نقش اول را در تغییر 

و تحولات اجتماعی بر عهده دارد. کسانی که رهبری فکری 

اوضاع اجتماعی  تیمسئول؛ و آنانی که دارند عهدهمردم را بر 

نقش اول را  دسته دواند، این و مسائل اجرایی را پذیرا شده

کنند. پس برای هر تغییر و ایفا میدر فساد یا اصلاح جامعه 

گذاری کرد نیرو سرمایه دسته دوتحولی باید روی این 

(. از طرفی دانش و معرفت آدمی را از سایر 9380پورفر، )نقی

 ت و او را بر فرشتگان نیز برتریموجودات متمایز ساخته اس

و "که خداوند در قرآن فرموده است:  گونههمانداده است. 

را بر  آنهاها را به آدم آموخت؛ سپس خدا همه معانی نام

امی گویید از اسفرشتگان عرضه نمود و فرمود: اگر راست می

ها به من خبر دهید، گفتند منزهی تو! ما را جز آنچه خود این

)بقره،  "ی نیست، تویی دانای حکیمدانشچیهای وختهبه ما آم

(. آزمون مشترکی که خداوند در آیه فوق بدان 33و  39آیه 

ی قدرتی است که ورزدانشسازد که کند روشن میاشاره می

زان دهد که به میاست. تاریخ نشان می شده یآدمتنها نصیب 

 شیزاافزیادی دانش و معرفت بشر از ابتدای خلقت تاکنون 

 شود.حقایق جدیدی بر او آشکار می روز هراست و  افتهی

ت ذیل اس قراربهترین انتظارات بشر از توسعه دانش عمده

 (:9388، نژادعباس)

 معرفت افزایی، آسایش فردی، آسایش و ثبات اجتماعی

بحث روابط انسانی  که آندر علم مدیریت با توجه به 

ه دین مبین اسلام ک طبعاًرود، مسائل به شمار می نیترمهماز 

 هاست، بهترین مطالباز مباحث عمده آن تنظیم روابط انسان

 یجا بهلازم است  رونیا ازو مسائل را بیان داشته است. 

 های مدیریتی جهان غرب بحثتسلیم محض در برابر تئوری

(. 9388مدیریت اسلامی را مورد دقت قرار دهیم )نبوی، 

 ژهیو هبمدن اسلامی، به لحاظ نظری، تمدنی مبتنی بر دانش، ت

 مراتب سلسلهبه  کهیهنگام واقع دردانش عملی است. 

هیچ رقیب و نگریم، دانش بیها در جامعه اسلامی میارزش

منازعی در مقام نخست نشسته است. حکومت اسلامی در 

 رومنظ بهساحت نظر و اندیشه، حکومت دانش و دانشمندان، 

استنباط و اجرای درست احکام دین در جامعه است. بنابراین 

علم و دانش شرط اساسی در تمدن اسلامی است که مذاهب 

 (.9319دارند )فیرحی،  نظر اتفاقمختلف اسلامی بر آن اجماع و 

هیچ مکتبی به اندازه اسلام برای دانش، معرفت و آگاهی ارزش 

از خطر  ها رااسلام انسانقائل نیست و هیچ دینی مانند دین مبین 

جهل بر حذر نداشته است. پیامبر اکرم صلیّ الله علیه و آله 

ها و جهل )نادانی و دانش، اساس همه ارزش"فرمایند: می

ناآگاهی(، ریشه همه انحرافات و مفاسد فردی و اجتماعی 

بررسی دقیق موارد کاربرد واژه دانش و معرفت در منابع  ."است

دهد که دانش به طور کلی دارای دو مفهوم اسلامی نشان می

نامیم و دیگری را باشد: یکی را حقیقت و اصل دانش میمی

ظاهر و فرع آن. از نظر اسلام، دانش، حقیقت و جوهری دارد و 

  (.9315ای )تولایی، پوستهظاهر و 

مدار است. سه مشخصه جامعه فعلی یک جامعه دانش

ویایی و سرعت. مشخصات مرزی، پاین جامعه عبارتند از: بی

گانه مذکور موجب رقابتی شدن بسیار زیاد جامعه سه

(. 9311گردند )حاتمی، صفائی و غلامی، مدار میدانش

های های پیشرو و پویا به سوی سازمانحرکت سازمان

یادگیرنده به تثبیت هر چه بیشتر جایگاه مدیریت دانش در 

ود شنجر میهای پیشرو ماستراتژی توسعه و رشد سازمان

ی ساز(. بر اثر عواملی نظیر خصوصی9313)ردگاه و فقیهی، 

ها بیشتر گردیده است و و غیره، جابجایی افراد در سازمان

ها با بازنشستگی نیروهای با تجربه خود مواجه اکثر سازمان

شتر های بیها نیاز به آموزشاند. بنابراین کارکنان سازمانشده

که  کنندگیرند، پیدا میزشی فرا میهای آمواز آنچه در کلاس

(. 9381این باید به صورت پیوسته صورت گیرد )عسگری، 

بر این اساس، نحوه دریافت و جریان اطلاعات، سازماندهی 

های روزانه اطلاعات و کاربرد علمی دانش در فعالیت

ها و تربیت و آموزش کارکنان دانشی از جمله سازمان

ا برای تولید دانش، ذخیره هایی است که زمینه رضرورت

سازد دانش( فراهم می دانش و کاربرد دانش )مدیریت

مدیریت دانش به عنوان یک رشته (. 3553)یوگوئل، 

ویژه در بخش دولتی ه علمی هنوز به جایگاه واقعی خود ب
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به همین دلیل هنوز مسائل و ابهاماتی در  دست نیافته است

 ورهای پیشرفته واین زمینه وجود دارد، البته تجارب کش

دهد مبحث مدیریت دانش به عنوان جزء صنعتی نشان می

ها در آینده نزدیک مطرح خواهد شد. در لاینفک سازمان

م های لازهای دولتی نتوانند زیرساختصورتی که سازمان

سازی مدیریت دانش مهیا کنند قطعاً با را برای پیاده

مدیریت  میتاه .گردید های مختلفی روبرو خواهندچالش

گذاری و خدمات رسانی به مردم به حدی دانش در سیاست

های دولتی مدیریت دانش در است که در برخی از بخش

  (.9381ت )اژدری، دستور کار دولت قرار گرفته اس

 

 بيان مساله 

بندیهای موجود در زمینه مدیریت بررسی مفاهیم و رده

دهد که طیف متنوعی از نظرات و دانش نشان می

ها در این حوزه وجود دارد، انتخاب ابزارها و دیدگاه

سازی مدیریت دانش های مناسب جهت پیادهمدل

یکی از ملاحظات مدیریتی در استفاده هر چه 

ها های آشکار و نهان در سازمانسودمندتر از دانش

 (. با گذر9311، کلانتری و صالحی، باشد )رضاییمی

ه جدید، دیگر موتور از انقلاب صنعتی و ورود به هزار

ها به سرمایه و نیروی انسانی محرکه رشد سازمان

ترین متغیر رشد همه جانبه شود، مهممحدود نمی

در عصر حاضر دانش است )امین  هاها و بنگاهسازمان

بریم. (. ما امروز در عصر دانش به سر می9381مقدم، 

براساس دیدگاه پیتر دراکر کارکنان دانشی و کار 

 محوربه عنوان عوامل حیاتی در اقتصاد دانشدانشی 

(. به همین دلیل 9315شوند )محمدی فاتح، تلقی می

را  39های هوشمند قرن ترین مشخصه سازماناساسی

اند )محمدی فاتح، دانش و اطلاعات قلمداد کرده

دانند هایی که می(. سازمان9315سبحانی و محمدی، 

یت کنند، رهبران دانش و اطلاعات را چگونه باید مدیر

)منوریان، محمدی فاتح و صنعت خود خواهند بود 

ها به از سازمان (. امروزه دانش در بسیاری9315پور، زارع

عنوان دارایی و سرمایه ارزشمند مطرح شده است. هر 

مند است که ای بهرهسازمان کمابیش از ذخایر دانشی

بخشی از آن در ذهن کارکنان و بخشی دیگر در اسناد 

گیری های سازمانی نهفته است. بهرهو مدارک و رویه

های محیطی را های دانشی، پویاییموثر از این دارایی

برای سازمان قابل درک نموده و سازمان را به سمت 

ر دهد. این امر بویژه داثربخشی هر چه بیشتر سوق می

های کوشند ضمن کاهش هزیهمیهای دولتی که سازمان

گویی جامعه حفظ کنند، حائز پاسخا در جاری، توان خود ر

(. امروزه 9381سرشت، اهمیتی ویژه است )رحمان

ها تعریف یک سامانه مدیریت بزرگترین آرزوی سازمان

دانش مناسب و اداره آن به یک روش موفق است 

(. با مطرح شدن عنصر دانش و 9381)محمدی فاتح، 

 ها وسازمانترین منبع و سرمایه دانایی به عنوان اصلی

ای نو در اداره امور و اهمیت یافتن کارکنان دانشی، دریچه

 9ها گشوده شده است )هولت هوس،مدیریت سازمان

(. بنابراین دانش و دانایی بزرگترین مزیت رقابتی 3595

 ترین مزیتکشورها در عرصه اقتصادی و جهانی و اصلی

ن یشود. بر اها در عرصه ملی محسوب میرقابتی سازمان

ترند، اندرکارانی که از نظر فیزیکی قویاساس، دیگر دست

اند که با باشند و این کارگزاران دانشیمورد توجه نمی

استفاده از دانش و دانایی، تولید کننده اصلی ثروت و 

 3الدین و رولند،شوند )شریفارزش افزده محسوب می

3551 .) 

در عصر کنونی بسیاری از فیلسوفان علم بر این 

ای نیازمند به مجموعه امر تاکید دارند که هر جامعه

دانشی است که متناسب با حافظه تاریخی، فرهنگی و 

به طور کلی، سازگار با محیط زندگی آن جامعه باشد. 

ها بر این اساس جهان شمول بودن بسیاری از تئوری

زیر سوال رفته است. در این میان کشورهای اسلامی 

فلسفه زندگی خاص و  مخصوصا ایران با داشتن

اص های خفرهنگ متفاوت با دیگر کشورها، به تئوری

خود نیاز دارند. به همین صورت جوامع اسلامی نیز 
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در حوزه مدیریت جامعه به طور اعم و مدیریت 

های بومی ها به طور اخص نیازمند تئوریسازمان

فرد اسلامی متناسب با مبانی علوم دینی هستند )دانایی

(. تاکنون در حوزه مدیریت دانش 9387، و مومنی

های مختلفی ارائه شده است ولی بسیاری از آنها با مدل

دینی و با فرهنگ ایرانی سنخیت چندانی مبانی علوم 

ندارد. عدم کاربرد آنها در عمل شکاف میان تئوری و 

رو آنچه به عمل را در اذهان متبادر کرده است. از این

دیریت دانش با فرهنگ و رسد متناسب نبودن منظر می

اسلامی است. با وجود مطالعات های ایرانیارزش

فراوانی که در حوزه مدیریت دانش انجام گرفته است، 

ای جامع در این خصوص مشهود متاسفانه فقدان مطالعه

است و همین امر پژوهشگران را بر آن داشت تا با 

استفاده از روش کیفی به مطالعه و بررسی در حوزه 

 د اشاره بپردازند.مور

 سوال پژوهش حاضر، این است:

توان مدیریت دانش را به صورت مدیریت آیا می

 اسلامی مطرح نمود و مدلی ارائه کرد؟ دانش ایرانی

 

 پيشينه پژوهش

در زمینه مدیریت دانش اسلامی و از منظر اهل 

سنت آثاری هست که در آنها منابع مورد استناد، 

یکی دو نقل از رسول اکرم معدودی از آیات قرآن و 

( در 9313الحسینی ))ص( بوده است. اخوان و خادم

تبیین مدیریت دانش از دیدگاه "ای با عنوان مقاله

تحقیق کیفی با رویکرد پژوهش فرایند  "اسلام

اند. نتایج کلی از مطالعات هتحلیل انجام داد 3ایچرخه

حاکی از همخوانی مدیریت دانش با مفاهیم و اصول 

های توان مفاهیم و پایهاسلام است تا حدی که می

مدیریت دانش را با استناد به قرآن، سنت و سیره 

معصومین )ع( و سایر منابع دانش اسلامی بازشناسایی 

ه داد و در راستای و تعریف کرده و گسترش و توسع

مدیریت دانش اسلامی مورد استفاده قرار داد. این 

تحقیق نخستین بار به بررسی تطبیقی مدیریت دانش و 

مدیریت دانش اسلامی بر پایه احادیث و تبیین رابطه 

قرآن و علم بویژه دانش روز از دیدگاه منابع شیعی 

 (. 9313الحسینی، پرداخته است )اخوان و خادم

توان دیدگاه اسلامی را نسبت به یک میدر شکل 

مفاهیم و روابط بین اقسام دانش تشریح کرد. این 

دانش  بندی معرفت شناختیبندی به نوعی تقسیمتقسیم

است. شکل نشان دهنده تصور کلی نسبت به دانش و 

ها پدید آورنده و معرفت است. هر دانشی از دانش

های شکلحاملی دارد و گوناگونی دانش و معرفت به 

 ذیل، محصول احوال و اسباب آنها است:

 

 

 

 

 

 

 

 

 (3599 ،)محمدبکر دانش و معرفت در دیگاه كلی(سازی مرسوم و رایج در دانش )روابط بين مفهوم -1شكل 

 و     پدید آورنده(    منبع دانش)خدا 

 دانش قدسی            دانش ضمنی    

 
 

 دانش صریح         دانش اطلاعاتی   
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 توان به درک بهتری از مفاهیم اسلامی دانش رسیددر شکل دو می

 

 

 

 دانش الهامی                             خدا )منبع دانش(                        

 رشد دانش                                                                                                         

 

 دانش اکتسابی                       دانش بشری                                            

 

 

 

 

 (1891رفت )العطاسف، دیدگاه فراگير و مفهومی اسلام به دانش و مع -2شكل 
 

در این الگو دانش قرین با انسانیت در نظر گرفته شده 

است، یعنی انسان وظیفه دارد دانش خود را مطابق با نیازها، 

هایش، توسعه دهد. این رویکرد، روشی ضروریات و توانایی

مستقیم در جستجوی منبع دانش )خدا( برگرفته از اجتهاد 

رآن قمتخصصان، خبرگان و اجماع سازنده در روشنای تفسیر 

است. بازده و خروجی این فرآیند باید به اندازه کافی ارزشمند 

و متقاعد کننده باشد تا جذب کننده اذهان منطقی و متفکر به 

های خود را بشناسند و آنها را قدر نهند ای باشد که ارزشگونه

و عملا برای رسیدن به افزایش اثربخشی محصولات و 

در نهایت جانشین خدا دستاوردهای دانش به کار بندند تا 

 .گردند

 

 

 درک دانش                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 رشد دانش                                            
 

 (2111)محمدبكر، الگوی كاركردی مدیریت دانش اسلامی )اثر درک اسلامی از علم و دانش در مدیریت دانش(  -3شكل 
 

 تحقیق در دانش
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روش پژوهش "ای با عنوان ( در مقاله9388زاده )ترک

ای تحلیل، روشی برای گردآوری، تحلیل و استنتاج فرایند چرخه

 "های کیفی پر بعد در مسیر توسعه دانش مدیریت اسلامیاز داده
د، انالگوی کارکردی از توسعه دانش مدیریت اسلامی ارائه داده

که مدیریت دانش در مرکز چرخ توسعه دانش مدیریت اسلامی 

دهی، هماهنگی و پیشبرد های تشخیص، جهتد و نقشقرار دار

.کندامور را ایفا می

 

 

 

 

 

 

 

زمینه                                   محیطی ذیربط

 

 
{ 

 

 (1399زاده، الگوی كاركردی توسعه دانش مدیریت اسلامی )ترک -4شكل 
 

 منابع اسلامی فرآیند )چرخه( مدیریت دانش در

توان گفت: مدیریت دانش از منظر اسلام به طور کلی می

های کارکنان، مدیران و ذینفعان تلاش برای تحقق دانایی

درونی و بیرونی سازمان از طریق فرایند سکوت، کسب، 

های نگهداری، بکارگیری و انتشار دانش، برگرفته از آموزه

ارزشی اسلام است. اسلام برای نیل به اهداف متأثر از نظام 

در منابع اسلامی، برای مدیریت دانش فرایندی بیان شده 

توان آن را از آیات و روایات به دست آورد است که می

(. در منابع اسلامی آمده است: مردى 9313)منطقی و اکبری، 

الله دانش چیست؟ خدمت رسول خدا آمد و گفت: یا رسول

د: گوش فرا فرمود: سکوت کردن. گفت: سپس چه؟ فرمو

دادن. گفت: سپس چه؟ فرمود: حفظ کردن. گفت: سپس چه؟ 

فرمود: به آن عمل کردن. گفت: سپس چه اى رسول خدا؟ 

مضمون حدیث فوق . )ق 9131فرمود: انتشار دادن )کلینی، 

تر، در حد لزوم و وجوب، در روایت به صورت جدی

نقل شده است که حضرت فرمود:  دیگری از رسول اکرم

ز بر هر صاحب خرد و عقلى از امت من واجب چهار چی

ه علم گفت: ب است. گفتند: اى پیامبر! آن چهار چیز چیست؟

و دانش گوش فرا دادن و آن را به یاد سپردن و در میان مردمان 

(. ق 9151نشر کردن و خود به کار بستن )ابنشعبه حرانی، 

مبر یانقل شده است که در ایام فتح مکه، پ چنین از امام باقرهم

در محوطة کعبه ایستاده بود که هیأتی از نمایندگی قبیله  اسلام

آمدند و به حضرت سلام  وائل محضر رسول خدابکربن 

از آنها در مورد قسُبَن ساعده پرسید. آنها در  کردند. رسول خدا

و  و از صفاتپاسخ گفتند: مرُد. پیامبر خدا در حق او دعا کرد 

واند خ: او برای مردم خطبه میرفتار نیک او یاد نمود و گفت

گفت: ای مردم گرد آیید و چون گرد آمدید، خاموش و می

شوید و چون خاموش شدید، گوش دهید و چون شنیدید، 

بیندیشید و کامل فرابگیرید و چون فرا گرفتید، به خاطر 

بسپارید و چون به خاطر سپردید، درست نقل کنید و انتشار 

روایات بعضی از ائمه نیز، در (. ق 9195دهید )کراجکی، 

نقل  فرایند پنجگانه همانند روایات پیشین، که از رسول اکرم

شده، آمده است: و قال بعضهم: أوََّلُ العْلِمِْ الإْنِصْاَتُ ثمَُّ 

 (.ق 9158الاِستْمِاَعُ ثمَُّ الحْفِظُْ ثمَُّ العْمَلَُ ثمَُّ نشَرْهُ )دیلمی، 

مدیریت 
دانش

تشخیص،جهتد)
هی،هماهنگی،

(پیشبردامور

گردآوریو
پردازش
اطلاعات

عتولیدوتوزی
دانش

کاربردوآزمون
دانش

روارسی،تفسی
وبازخورد



 های دین اسلام و فرهنگ ایراناسلامی براساس آموزهمدیریت دانش ایرانی

 

 
 7 9318پاییز / 45شماره / مدوازدهسال  مجله مدیریت فرهنگی

ند توان فرایره شد، میبا استفاده از روایاتی که بدان اشا

 :مدیریت دانش را از منظر اسلام، به صورت ذیل عنوان کرد

اولین گام یا فرایند مدیریت دانش در منابع  سكوت:

اسلامی، سکوت است. در مرحله سکوت به مسایل، مشکلات 

و نیازهای سازمان، قلمرو، وسعت، عمق، اعتبار، دقت، به موقع 

ل و جامعیت دانش، دقت و بودن، ربط داشتن، هزینه، کنتر

گیرد. مثلاً چه دانشی نیاز است تا کسب توجه لازم صورت می

شود؟ طی چه زمان و کدامین منبع؟ چه دانشی باید در اولویت 

د توانواژه انصات و سکوت که در احادیث، نقل شد، می باشد؟

حاکی از سکوتی همراه با تفکر، دقت روی مسایل و شناسایی 

بارت دیگر، این سکوت، سکوت انفعالی دانش باشد. به ع

نیست، بلکه سکوت فعالانه، همراه با تفکر به منظور شناسایی 

فرماید: الصَّمتُْ شعِاَرُ المْحُقَِّقیِنَ دانش است. امام صادق می

 .(؛ سکوت، شعار پژوهشگران است9155)مصباح الشریعه، 

دومین فرایند مدیریت دانش از منظر اسلام،  كسب دانش:

تماع و گوش دادن به منظور کسب دانش است؛ یعنی پس اس

از آنکه دانش ضروری سازمان با سکوت و تفکر مورد 

شناسایی قرار گرفت، مدیر عالی یا رهبری دانش، که مسئول 

امور دانشی سازمان است، لازم است کارکنان دانشی را برای 

کسب و تحصیل دانش، بسیج کند و آنها را مورد حمایت و 

 مادی و معنوی قرار دهد. تشویق 

یکی از فرآیندهای مهم در مدیریت نگهداری دانش: 

های دانشی پس دانش، نگهداری دانش است. افراد و سازمان

از آنکه دانش مورد نیاز خود را کسب کردند، مناسب است آن 

را حفظ و نگهداری نمایند تا مبادا دانش ایجاد شده، از حافظه 

و حافظه افراد آن را فراموش نماید. سیستم پاک شود و یا ذهن 

همان گونه که گفته شده است: لکِلُِّ شیَءٍْ آفةٌَ، وَ للِعْلِمِْ آفات 

ق(؛ هرچیز آفتی دارد اما برای دانش  9191)حسینی زبیدی، 

های دانش، فراموشی است. آفات زیادی است. یکی از آفت

(. 9379)برقی،  فرمود: آفةَُ العْلِمِْ النِّسیْاَن چنانچه رسول اکرم

فرمود: علم خویش را بنویس و میان برادرانت  مام صادقا

ه هاى خود را بانتشار ده و هنگامی که مرگت فرا رسید کتاب

ارث براى فرزندانت باقى گذار؛ زیرا که زمانى پرآشوب خواهد 

آمد که مردم به چیز دیگرى جز کتاب نتوانند انس یافت 

فرمود: ساعتی نزد دانشمند  رسول اکرم(. ق 9131)کلینی، 

نشستن و گفتگوی علمی کردن نزد خدای متعال از صدهزار 

رکعت نماز مستحبی و صدهزار تسبیح و فراهم آوردن ده هزار 

تر است اسب جنگی برای مجاهدان در راه خدا محبوب

فرمود: خداوند عزوجل  ق(. رسول اکرم 9158)دیلمی، 

ه م از چیزهایی است کفرماید: گفتگوی علمی میان بندگانمی

، شود )کلینیمیچون به امر من بینجامد، دلهای مرده با آن زنده 

فرماید: هان! خردمند کسی است که می امیرالمؤمنین(. ق 9131

با اندیشة درست و نگاهی دوراندیش، از آرای گوناگون 

 .)9371شهری، ریاستقبال کند )محمدی

ه دارند. دانشی دانش و عمل باهم رابط بكارگيری دانش:

که به کار گرفته نشود، آفت و وبال است. العْلِمُْ بغِیَرِْ عمَلٍَ وبَاَل 

کنندة  فرمود: عمل ق(؛ امیرالمؤمنین 9195)تمیمی آمدی، 

دانش، مانند رونده در بیراهه است. هر چه از راه روشن بی

شود و عمل کننده بادانش، میدورتر رود، از مقصودش دورتر 

پار راه روشن است. پس بیننده باید نیک بنگرد که مانند رهس

خداوند (. ق9151رونده است، یا واپس آمده )مجلسی، آیا پیش

در سرزنش افرادی با ایمان و دانشمند، که دانش خود را به کار 

گیرند، فرمود: یا أیَُّهاَ الَّذینَ آمنَوُا لمَِ تقَوُلوُنَ ما لا تفَعْلَوُن نمی

گویید به آن عمل یمان! چرا آنچه را می(؛ ای اهل ا3)صف: 

ترین عذاب در روز قیامت، فرمود: سخت رسول اکرم .کنیدنمی

از آنِ کشنده پیامبر یا پدر و مادرش و یا دانشمندی است که از 

(. در منابع 9370ای نجسته است )نیشابوری، دانشش بهره

ه دلیل بسلامی، افراد و مصادیقی از دانشمندان بیان شده که آنان ا

 اند. عمل نکردن و سوء استفاده از دانش، مورد مذمت قرار گرفته

آخرین فرایند مدیریت دانش در منابع انتشار دانش: 

اسلامی، انتشار دانش است. یکی از احادیثی که بیان شد، این 

 ثمَُّ نشَرْهُ لُبود: أوََّلُ العْلِمِْ الإْنِصْاَتُ ثمَُّ الاِستْمِاَعُ ثمَُّ الحْفِظُْ ثمَُّ العْمََ

ق(. یعنی فرایند مدیریت دانش با سکوت، آغاز  9158)دیلمی، 

گردد و با انتشار و توزیع به دیگران، پایان یافته و کامل می

در منابع اسلامی، انتشار دانش همانند تحصیل دانش،  .گرددمی

فرمود:  امری واجب و فرض معرفی شده است. امیرالمؤمنین
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واجب است خود را با پارسایی حفظ کند بر هر دانشمندی 

و دانش خود را به جویندگان آن، بذل و بخشش نماید 

فرمود:  ق(. در همین ارتباط، امام کاظم 9195آمدی، )تمیمی

ق(؛ تزکیه دانش،  9131زکَاَةُ العْلِمِْ أنَْ تعُلَِّمهَُ عبِاَدَ اللَّهِ )کلینی، 

از منظر اسلام نه بدین ترتیب،  .یاد دادن آن به دیگران است

تنها نشر و گسترش دانش واجب است که بر آن ثواب مترتب 

است و وعده بهشت داده شده، بلکه هر کس دانش را کتمان 

و پنهان نماید و به دیگران نشر و پخش نکند، مورد لعن و 

فرمود: منَْ ماَتَ وَ میِراَثُهُ  گیرد. امام علینفرین الهی قرار می

ق(؛ کسی  9158محَاَبرُِ وجَبَتَْ لهَُ الجْنََّة )دیلمی، الدَّفاَترُِ وَ الْ

که بمیرد و میراثش دفتر و دوات باشد، بهشت بر او 

در اسلام، افرادی که دانش نصیبش گشته،  .شودمیواجب 

باید شکرگذار الهی باشد، به دانش خود عمل کند و دانش 

رمود: ف( )عفراگرفته را به دیگران ببخشد. امیرالمؤمنین علی 

شکُرُْ العْاَلمِِ علَىَ علِمْهِِ عمَلَهُُ بهِِ وَ بذَلْهُُ لمِسُتْحَقِِّه )کراجکی، 

گذاری دانشمند این است که به دانش خود ق(؛ سپاس9195

 .عمل کند و آن را به افراد مستحق، ببخشد

 

 
 (1382 ،)منطقی و اكبری منابع اسلامی فرآیند مدیریت دانش با الهام از -1نمودار

 روش پژوهش

ای؛ براساس هدف این تحقیق به لحاظ نتیجه، توسعه

تبیینی توصیفی؛ براساس نوع داده کیفی و براساس نقش 

محقق مستقل از فرآیند تحقیق است. در این تحقیق جامعه 

آماری وجود ندارد. برای انجام این تحقیق با هفده نفر از 

خبرگان مصاحبه اختصاصی صورت گرفته است. انتخاب این 

ت. برفی اس مند و گلولهاساس شیوه قضاوتی هدفگروه بر

این تحقیق یک مطالعه کیفی با رویکرد استقرایی است که 

ریشه در واقعیت داشته و توضیحات حوادث را به همان 

، پورنژاد و قلیدهد که رخ داده است )پیرانای شرح میگونه

(. این روش از نظر پارادایمی و نظری بر اصول پارادایم 9313

ه گیرد کتفسیرگرایی اجتماعی استوار است و فرض می

مندی هستند که نقش فعالی در های هدفها عاملانسان

شدی و کنند )ارگویی به مساله ایفا میتفسیر کردن و پاسخ

شناسی های گذشته تاکید بر روش(. در دهه9311دیگران، 

ده است. ششناسی کمیکیفی، جایگزین تفوق و برتری روش

( مباحث مطرح 9111 1ه پیروی از )دنزین و لینکلن،اگر ب

ها و شناسی کیفی را به چهار عرصه پارادایمشده در روش

آوری و تحلیل های جمعها، روشها، استراتژیرهیافت

های ارائه پژوهش تقسیم کنیم، یکی ها و در نهایت روشداده

های پژوهشی است. ها، استراتژیترین این عرصهاز جذاب

 های گوناگون نظیرشناسی کیفی استراتژیوزه در روشامر

نگاری، پدیدار شناسی و غیره وجود دارد. مطالعه موردی، قوم

ت ها اسها کشف نظریه از دادهترین این استراتژییکی از مهم

پردازی شود. در نظریهنامیده می 0بنیادپردازی دادهکه نظریه

برای  شود و تصمیمده میگیری نظری استفابنیاد از نمونهداده 

 یابد. درانتخاب نمونه در جریان فرآیند پژوهش سازمان می

های کمی ای که در پژوهشگیری به شیوهاین روش نمونه

سککت

کسب

اای يينگهد ااگ یبک

انتشار
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شود مطرح نیست، به عبارت دیگر گستره جمعیت انجام می

های آن از پیش مشخص و شناخته شده اصلی و ویژگی

نیاد ب پردازی دادهیهنیست. از طرف دیگر نقطه شروع در نظر

کار آسانی نیست و این حائز اهمیت فراوان است، زیرا 

ی ریزهای آغازین پژوهشگر در رسیدن به نظریه را پایهگام

بنیاد پردازی داده کند. یکی از مفروضات زیربنایی نظریهمی

های گذشته نباید جریان های ناشی از نظریهاین است که داده

چنین مرحله اول اده را جهت دهد. همآوری دتحقیق و جمع

فی دارد بنیاد، ماهیتی اکتشاپردازی داده تحقیق بر مبنای نظریه

در این راهبرد، گردآوری (. 9315نیا به نقل از گلاسر، )لقمان

ها استنتاج ای که در نهایت از دادهها و نظریهو تحلیل داده

گر پژوهش شود، در ارتباط نزدیک با یکدیگر قرار دارند.می

ای به جای این که مطالعه خود را با نظریه از پیش تصور شده

آغاز کند، کار را با یک حوزه مطالعاتی خاص شروع کرده، 

ها پدیدار شود. نظریه بر دهد که نظریه از دل دادهاجازه می

ای که حاصل جمع آمدن یک ها نسبت به نظریهگرفته از داده

تاملات صرف است، با  سلسله مفاهیم براساس تجربه یا

تواند نمایانگر واقعیت باشد و از آن جا احتمال بیشتری می

د با تواننشوند، میها استنتاج میای از دادههای زمینهکه نظریه

تر، رهنمود مطمئنی برای عمل ایجاد بصیرت و ادراک عمیق

 (.9118باشند )استراوس و کوربین، 
 

 های پژوهشیافته

آوری شده طی فرآیند مصاحبه مورد های جمعداده

از  ها وتجزیه و تحلیل قرار گرفتند. براساس تحلیل داده

ترکیب کدهای استخراج شده مفاهیم اصلی اثرگذار در 

اسلامی طبق جدول یک و شکل پنج به مدیریت دانش ایرانی

آمد.  دست

 

 شدهها و مفاهيم اصلی استخراجمقوله -1جدول 

 مفاهيم اصلی های فرعیمقوله مقوله محوری مفاهيم اصلی

 نیازسنجی

 سازیفرهنگ

 ساختارسازی

 سازیزیرساخت

 آوریفن

 سازیمتولی

 سازیدانش

 تجربه جهانی

 تحقیق و پژوهش

 منابع انسانی

 فرآیندسازی

 مرجعیت علمی

 

 

 

 اسلامیمدیریت دانش ایرانی

 

 

 

 های دین اسلامآموزه

 

سکوت، کسب دانش، نگهداری 

دانش، بکاربستن دانش، انتشار 

دانش، همت و اراده، منبع وحی، 

دانش سودمند، جهل، نیت و قرب 

 بینیالهی، توکل، جهان

 

 

 های فرهنگ ایرانآموزه

 

حکمت )دانایی(، شجاعت، عفت، 

عدالت، خداپرستی، سوابق و آثار 

 تمدن ایرانگذشته، اندیشمندان، 

 

در ادامه به تشریح و تفسیر مفاهیم و برخی از نظرات 

 .دشوبیان شده مشارکت کنندگان در مصاحبه اشاره می

 

 سازی مدیریت دانشبومی -1

سازی مدیریت دانش حائز هایی که در بومیشاخص

اهمیت است: اول فرهنگ سازمان، دوم ساختار سازمان، 

آوری، چهارم منابع انسانی و پنجم فرآیندهای سوم فن

دانشی است. یعنی در هر سازمانی باید این پنج شاخص 

را در اولویت قرار داده و به آنها توجه کنیم تا بتوانیم 

ت سازی مدیریبکنیم. جهت بومی مدیریت دانش را بومی
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 کشورمان سه مولفه مهم مطرح است:دانش در 

 نیاز، فرهنگ، ساختار. 

افتد. تا احساس نیاز نباشد مدیریت دانش اتفاق نمی

شود تا بعد از احساس نیاز، ایجاد فرهنگ مطرح می

ها ایجاد زمانی که فرهنگ مدیریت دانش در سازمان

نشود، ساز و کارها اگر هم فراهم شود ما را به سمت 

کند. باید ببینیم چه یت نمیمدیریت دانش هدا

سازی لازم است؟ آیا ما هایی برای فرهنگزیرساخت

هایی که برای ایم در سازمان خودمان سیستمتوانسته

سازی مدیریت دانش لازم است پیاده کنیم؟ فرد فرهنگ

به یک تکنیک یا دریافت علمی رسیده است آیا حاضر 

هد؟ حتما است به راحتی آنرا در اختیار دیگران قرار د

هایی وجود داشته باشد، بوجود آوردن جو باید مشوق

ه گردد بخواهد که بخشی از آن برمیهمکاری فضایی می

گردد به ساختارهای لازم مدیریت و بخش دیگر آن برمی

در یک سازمان. سازمان تا ساختارش را بوجود نیاورد، 

کسی الزامی برای مدیریت دانش ندارد. واحد مدیریت 

اید در ساختار سازمان باشد که موانع مدیریت دانش ب

 دانش را بررسی کند. 

سازی کار مهم دیگری که باید انجام در فرآیند بومی

بدهیم این است که در یک بازه زمانی آینده پژوهانه 

مان و های اطلاعاتیای ببینیم که مخزنحداقل دو دهه

ه مان در آن زمان در کشورمان با دانشی کجنس دیتاهای

سازی داریم، چگونه خواهد بود؟ وسایل و لوازم ذخیره

و پردازش اطلاعات، نحوه تقاضاهای مصرف کنندگان 

اطلاعات چگونه باید باشد؟ باید به پژوهشگرها اجازه 

های مختلف اعم از خصوصی و دولتی ورود به سازمان

فرد هم تاکید بر این مورد دارند که بدهیم. دکتر دانایی

ها را داشته باشند ها اجازه ورود به سازمانباید پژوهشگر

تا بتوانند پژوهش نمایند و مدیریت دانش از این حالت 

ند: فرمایکاغذ بازی فاصله بگیرد. مقام معظم رهبری می

سراسر کشور ما کارگاه است، اجازه دهید پژوهشگرها 

های مدیریت دانش را وارد شوند، کار بکنند و نظام

تر پژوهشگرهای ارشد به کارهای استخراج نمایند. بیش

پردازند، کار پردازند و به کار دانشی نمیروتین می

مدیریت دانش است. هر موضوعی که در هسته  1دانشی

هایی که برای اولین بار مطرح شود، از طریق پژوهش

ها صورت توسط افراد یک کشور، محافل و دانشگاه

یرد گیگیرد، گفتمان علمی درباره آن موضوع شکل ممی

دار باشد و پشتیبانی ها مستمر و ادامهاینو وقتی که 

اد ایجهایی هایی ایجاد بشود، دانشگاهبشود، پژوهشگاه

تواند در آن کشور یک گفتمان تولید کند بشود و ...، می

ن ایشود. به شود که دانش در آن حوزه بومی و باعث می

صورت دانش بومی درباره موضوعی خاص شکل 

م دار و پیشگایرد و حتی برای کسانی هم که پرچمگمی

تواند مورد استفاده قرار بگیرد. در موضوع هستند می

ن این گفتمامدیریت دانش هم همین طور است، وقتی که 

تواند به تولید دانش بومی منجر ایجاد شود در نهایت می

 بشود. 

باید بدانیم ایران اسلامی ما چه چیزهایی دارد؟ نقاط 

های دانشی، ما چه چیزهایی است؟ در چه حوزهقوت 

 ها اگرای داریم که دیگران ندارند؟ این مزیتمزیت ویژه

تواند به عنوان های دانشی پیدا بشود میدر حوزه

هایی که برای آن دانش مرجعیت علمی ما مطرح شود.

مخصوص ما است، نیاز به نیازسنجی داریم، نیاز به 

داریم که بتوانیم دانشمان را آمایش سرزمینی و اطلاعات 

رفی کنیم. از طکنیم تا بحث مدیریت آنرا هم بومی بومی 

ها و موسسات علمی آموزشی باید به سطحی از دانشگاه

پیشرفت علمی برسند تا کشورهای دیگر که نیاز به علوم 

جدید دارند به ما مراجعه کنند و دانش را از ما بیاموزند. 

داریم که آمده است: مردمانی در احادیث و روایات هم 

در پارس خواهند بود که دانش را در اختیار خواهند 

گرفت. پس باید مرجعیت علمی پیدا کنیم. زمانی این امر 

شود که اولا آن چیزی را که در دانش تولید و محقق می

کنیم مفید و سودمند باشد دوم این که بتوانیم خلق می

نشی یم و مطمئن شویم داآنرا کاربردی کنیم و استفاده بکن
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که ما داریم همان علم نافع است. در این صورت 

مدیریت، سازماندهی، انتشار، داوری و ارزیابی آن هم در 

شویم که اختیار ما خواهد بود و در این زمینه مرجع می

 طلبد.راه طولانی و کار زیادی می

 

 تاكيد ایران و فرهنگ ملی بر مدیریت دانش -2
بگردیم، سه امپراطوری ایران، مصر و اگر به گذشته 

یونان در قرن چهارم و پنجم قبل از میلاد وجود داشت. 

از قدیم ایران مهد اخلاق، مصر مهد علم و یونان مهد 

ایرانی را به عنوان هنر بود. افلاطون پنج خصلت جامعه 

 کند:فضائل اخلاقی معرفی می

 حکمت )دانایی(، شجاعت، عفت، عدالت، خداپرستی.

ایرانی در نظر های جامعهها را به عنوان سنجهاگر این

ها یک مولفه مدیریت دانش بگیریم هر کدام از این

هستند. در شعر فردوسی داریم: توانا بود هر که دانا بود. 

توانایی مبتنی بر دانایی است. اگر دانا باشید توانمند هم 

 ویند کهگهستید. پیتر سنگه، پیتر دراکر و سایرین می

اند و صاحب صنایع صاحبان قدرت صاحبان اطلاعات

 نیستند. کسی که دارای علم است پیشتاز است.

های قبل در ایران قدیم ها و قرنهایی که از سالکتیبه

بود، نشان دهنده ثبت و ضبط دانش است. 

های بزرگی که در ایران وجود داشت و آثاری امپراطوری

که هم مشهود است که از قدیم باقی مانده است کاملا 

کردند و هم دانش دانشمند بودند و هم دانش را خلق می

کردند و خیلی سریع آنرا تبدیل به کتاب را منتشر می

دادند. فرهنگ و تمدن ایران تاکید کردند و آموزش میمی

 .زیادی به مدیریت دانش دارد و آنرا تقویت کرده است

ردان تلاش مها دانشمندان و دولتدر فرهنگ ما ایرانی

ای با توجه به امکانات آن دوره کردند تا در هر دورهمی

ها و غیره، دانش و مستندات را ثبت مثل سنگ نوشته

هایی از تاریخ وقتی که تمدن ایران به اوج کنند. در دوره

رسد، یک دلیل عمده آن مدیریت خوب دانش است می

بت ث که دانشمندانی مثل ابوریحان، ابن سینا و سایرین به

اند. خیلی از بزرگان دنیای پرداختهو ضبط و اشاعه دانش 

ها و فرهنگ ها هستند که تحت تاثیر آموزهعلم، ایرانی

در گذشته نزدیک، افرادی مثل بودند. ایرانی و اسلامی 

الدین اند. قطبدکتر معین تاملاتی در دانش ایرانی داشته

شیرازی، خواجه نصیرالدین طوسی، شیخ اشراق، 

ای از سهروردی، یا حاج ملاهادی سبزواری گوشه

حکمت ایران باستان را مطرح کرده و درباره حکمت 

 گویند. خسروانی سخن می

هایی که های ایرانی داستان سراییدر خصوص آموزه

هایی که به سبک خاصی تالیف شده داریم، زندگینامه

هایی که به صورت سندهای ارزشمند وجود است، کتاب

شود مثل برداری میدر سراسر دنیا از آنها بهره دارد و

بوستان سعدی، شاهنامه فردوسی، در واقع درس 

ها همه داری و غیره است. اینآموزهائی از نحوه حکومت

هایی از مدیریت دانش هستند که در فرهنگ ما از مولفه

شود گفت که شاید ها پیش ریشه دارند و میقرن

مدیریت دانش باشیم. ما پیشتازترین فرهنگ در حوزه 

ای داریم که فرهنگ خاص خودش را دارد و این جامعه

نوع فرهنگ در رفتار آن جامعه تاثیرگذار است. از طرفی 

هایی وجود دارد که از فرهنگ غربی حاصل شده مدل

است، فلذا طبیعی است که در فرهنگ ما جوابگو نیستند. 

 ا فرهنگهر چقدر ما بتوانیم الگوی مدیریت دانش را ب

تواند برای استفاده ایرانی خودمان منطبق بکنیم می

تر باشد ولی اگر این کار را نکنیم کنندگان کاربردی

های ما کاربرد ندارد. مدیریت دانش در سازمان

ای که ما داریم، عقبه ساله 3055خوشبختانه با تمدن 

تواند موثر فرهنگی و دانشی ما در این حوزه خیلی می

های فرهنگی و دانشی لازم را ما دارایی باشد. وقتی

شود و برای داریم، به عنوان یک نقطه قوت محسوب می

 شود. گشا میفضای جدید امروزی راه
 

 های دینی بر مدیریت دانش  . تاكيد اسلام و آموزه3

های دینی، آیات و روایات اسلامی، سیره عملی آموزه
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وید معصومین، سنت و سیره نظری معصومین همه م

بحث اهمیت مدیریت دانش و مخصوصا بکارگیری 

انظر الی ما "فرمایند: دانش است. حضرت علی )ع( می

، به افراد نگاه نکن که دارای "قال و لاتنظر الی من قال

ای هستند، بلکه به چه مسلک، مذهب و اندیشه

های علمی آنها توجه کن که چه دانشی دارد. یا داشته

، "اطلب العلم ولو کان بالسین"د: انپیامبر اکرم فرموده

ا یشعاع کند و کاو علمی باید تا چین توسعه پیدا بکند. 

بهترین " ، امام صادق )ع( فرمودند:"زکات العلم نشره"

های خوب های خوب و دانششما کسی است که حرف

را انتخاب کند آنها را در عمل به کار بگیرد و نشر بدهد 

ها یا در اکثر کتاب "بدهد.و در اختیار آحاد مردم قرار 

 ."تعلیم و تربیت عبادت است"اند: بینید که نوشتهمی

ایی هکنیم یعنی ارزشاین که قید اسلامی را بیان می

که از منبع وحی به ما رسیده است و بتوانیم از آنها 

استفاده بکنیم. اگر من وحی را به عنوان یک منبع قبول 

مین را به لحاظ دارم پس آیات، روایات و سنت معصو

ی کنم. وقتاین که از وحی منشاء گرفته است، قبول می

وحی را مبنا قرار بدهیم، در وحی توحید مطرح است، 

های مختلف )پول، رئیس، مقام و براساس توحید به رب

این همان قرب الهی است. وقتی ...( نباید توجه کنید که 

ا ر که قرب الهی را در نظر بگیرید بحث اشتراک دانش

دهید، اما وقتی قدرت خودتان را در تر انجام میراحت

حث در بگیری شما تاثیر دارد. نظر بگیرید در تصمیم

دانش اگر نگاه دین را بخواهیم به دست بیاوریم دین 

اسلام از لحاظ زمان فراگیری و کسب دانش هیچ 

بنابراین فرازمانی است. اسلام برای محدودیتی ندارد 

مسلح کردن دانش به علم و آگاهی فراگیری دانش و 

این یک اصل است محدودیت زمانی قائل نشده است. 

که باید پرورش پیدا بکند. از لحاظ مکانی هم اسلام 

دانش را محدود به یک مکان خاصی نکرده است و 

گوید دنبال دانش برو ولو در فرامکانی است. اسلام می

د هم این عالم باشد. از لحاظ ابعادورترین نقطه 

کند محدودیت ندارد. اسلام وقتی که دعوت به علم می

دعوت به علم مطلق است. متعلق علم را اسلام هیچ وقت 

گوید علم فی نفسه ارزش محدود نکرده است. اسلام می

ذاتی دارد. متعلقات علم گاهی قرآن است، گاهی 

تر این شناسی و گاهی موارد دیگر است. نکته مهمروان

ه اسلام و قرآن مطرح کرده است علمی است که علمی ک

است که در کنارش تقوا، در کنارش ایمان و در کنارش 

تعهد را هم مطرح کرده است. یعنی علم مطلق ارزش 

ایمان بیاورد،  نیست. علمی که تقوا بیاورد، علمی که

های بیشتری علمی که خدمت انسان به جامعه را انگیزه

ی مادی انسان بشود یا گشای زندگبدهد، علمی که یا راه

زندگی معنوی انسان، ارزشمند است. در اسلام علم نافع 

قید شده است. این خودش یک نوع مدیریت دانش است. 

گوید دهی کرده است. اسلام میعلم نافع را اسلام جهت

اگر انبوهی از دانش باشد ولی به درد مردم نخورد این 

 علم نیست، بلکه جهل است.

اکرم )ص( وجود دارد که  حدیثی از پیامبر

اگر علم در چین باشد مردانی از پارس " فرمایند:می

همت و اراده خیلی مهم است. ما باید ، فلذا "توانندمی

های ایرانی و تلاش کنیم و نهادسازی بکنیم و از آموزه

رد بنابراین رویکاسلامی در این خصوص استفاده کنیم. 

ن ت. نگاه دیدین رویکردی مبتنی بر تقویت دانش اس

این است که همه چیز مبتنی بر منطق و استدلال است. 

قرآن کریم دیگران را به تفکر، تامل، تدبر و تعقل دعوت 

کند. یعنی هر چیزی را بخواهیم بررسی کنیم باید می

براساس منطق، استدلال و دانش باشد. روح حاکم بر 

قوانین و احکام دینی، بحث عقلانیت، تفکر و دانش 

از طرف دیگر در دین اسلام بر نشر دانش بسیار  است.

شود. در قرآن هم دانش و هم دانشمند ارزش تاکید می

 بسیار بالایی دارد. در این خصوص داریم:

مداد العلما افضل من دماء الشهدا )قلم و مداد عالم "

 "و دانشمند بالاتر از خون شهید است(.
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 اسلامیمدیریت دانش ایرانی -4

در اسلام و منابع اسلامی مواردی در خصوص 

شناسی و سایر علوم وجود دارد اما مباحث پزشکی، روان

جا این که براساس دین، مرزبندی بکنیم و بگوئیم تا این

جا به بعد غیراسلامی است، شاید اسلامی است و از این

ای نباشد. ما باید به مرجعیت علمی برسیم و کار ساده

های یت علمی رسیدیم آن وقت در یافتهوقتی که به مرجع

علمی و دانشی خودمان، وقفه فرهنگی و دینی را هم 

 ها دو لایه داریم:در تمام دانشتوانیم بارگذاری کنیم. می

یک لایه جنرال و عمومی است. مقصود از عمومی یعنی 

آنچه که طبق ساختار طبیعی شکل گرفته است. 

این لایه موضوعاتی مثل مدیریت دانش چون به 

سازی آن با این زیرساختی نزدیک است درصد بومی

این چنین هایی که رنگ است. در دانشاصطلاح کم

این  گویندهستند، ریاضیات، فیزیک، شیمی و غیره، می

ها جنرال یا عمومی است و اسلامی، غیراسلامی، دانش

های دین، ما ایرانی، غیرایرانی ندارد. اما براساس آموزه

توانیم از خلقت به دست بیاوریم که خدا ی را میمعادلات

ها هست و بدانید. ایندر وحی حکایت کرده است که 

های علم موجودمان را تکمیل باید با آن معادلات بسته

کنیم تا پیشرفت حاصل شود. لذا ریاضی اسلامی، فیزیک 

اسلامی، شیمی اسلامی به این معنی که گفته شد باور 

شدن مقصود در کتب روایی نقل شده داریم. برای روشن 

 است: 

های ها، ظرفخیر عوانیکم ازجاج، بهترین ظرف"

 ."ای استشیشه

ای، ای آشپزخانهدر عصر حاضر ظروف شیشه -

ابتکارش، صنعتش، برندش، استانداردش دست کدام کشور 

 است؟ پیرکس فرانسه جزء برندهای معتبر جهان است.

خیر عوانیکم ازجاج، مربوط به چند سال پیش  -

 سال پیش.  9155است؟ 

صنعت پیرکس فرانسه مربوط به چند سال پیش  -

 سال پیش.  955است؟ 

ما از آن موقع به جای این که بعضی جریانات را، 

دیم، دیهای اخلاقی فردی میصرفا فقط یکسری توصیه

ت ین روایکردیم، به استناد ابه صورت راهبردی نگاه می

ای پزخانهای آشگفتیم که بایستی صنعت ظروف شیشهمی

دنیا را در انحصار خودمان داشته باشیم. فلذا این روایت 

 کردیمگذاری میدانستیم و روی آن سرمایهرا راهبرد می

کردیم و در طول سالیان متمادی و به سمت آن حرکت می

 9155از شد. در نتیجه الان بعد دانش انباشته ایجاد می

 ای چه چیزی داشتیم؟سال نسبت به دانش ظروف شیشه

 اینشد الان روی میز ما لیوانی بود که اگر این طور می

ای خاصی بود که دانش انباشته لیوان از جنس شیشه

ساله آنرا شکل داده و زیرش مارک خورده بود:  9155

توانستیم بزنیم؟ و برند اسلامی. آیا این مارک را می

فتند اگر گنستم بگوییم لیوان اسلامی؟ مخاطبین میتوامی

س توانستیم بگوییم لیوان اسلامی. پاین طور باشد بله، می

اگر بگوییم لیوان اسلامی مقصود این نیست که اسلام 

یک عالم دیگری با یک قوانین طبیعت دیگری را 

خواهد غیر از قوانین طبیعت تجربی خواهد و میمی

 جاری ایجاد بکند. 

اسلامی کاملا مورد تاکید است دیریت دانش ایرانیم

توانیم برای تایید این موضوع و شواهد بسیار زیادی می

 توان مدیریت دانشبنابراین در این که میمعرفی کنیم. 

را به صورت مدیریت دانش ایرانی و اسلامی عنوان کرد 

بهتر است مدیریت دانش را  جای شک و شبهه نیست و

 ببینیم. مدیریت دانش ایرانی اسلامی با نگاه ایرانی

اسلامی  اسلامی قطعا لازم است که مدلش هم ایرانی

هایی که از کشورهای غربی به صورت باشد چون مدل

تئوریک وارد کشور ما شده است با ساختار فرهنگی ما، 

ایی که در جامعه ما هست با دین ما و با پارادایم فکری

دیریت دانش را بهتر است همسانی ندارد. فلذا بحث م

اسلامی که با فرهنگمان، مذهب که ما به صورت ایرانی

 .و دینمان همسانی و هماهنگی دارد مطرح کنیم
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 گيرینتيجه

اگر ما جامعه خودمان را یک جامعه دینی بدانیم، برای  -9

این که مدیریت دانش را پیاده بکنیم به جای این که با 

شود از آیات ها بخواهیم این کار را انجام دهیم، مینامهبخش

نامه و روایات استفاده کنیم، حداقل برای این که اهمیت بخش

ن جهت چنیکنیم. همتوانیم به آنها استناد را تبیین کنیم می

آممزه ههه.
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سازی مدیریت دانش مراجعه به ادبیات کشور خودمان و بومی

 مان مفید است. ادبیات تاریخی

ها از لحاظ نظری خیلی خوبند، و بعضی دانش -3

دهند، اما دانش های خیلی خوبی هم میها و تحلیلتوصیف

گوییم کاربردی باشد و در جامعه حل مساله بکند عملی که می

شود. قسمت اعظم دانش نظری از این ا استخراج نمیاز آنه

ماند. در مدیریت دانش ها میجنس است که در کتابخانه

ترین موضوع به عملیات و به خروجی رساندن دانش محوری

است، به کاربرد و کارکرد رساندن دانش است و گرنه تولید 

اسلامی دهد. در مدیریت دانش ایرانی علم صرفا جواب نمی

اید آنقدر شهامت داشته باشیم که دانش نظری را بدون آن ما ب

های عملی تعریف نکنیم چون در نگاه دینی این تقریبا پیوست

 معنی ندارد.

امروز در مدیریت دانش به حکمت نیاز داریم، حکمت  -3

من یعقل "فرماید: نگری در همه ابعاد. قرآن مییعنی جامع

ای که حکمت جامعه . در هر"الحکمه فقد اوتی خیرا کسیرا

های امروز زند. درمان بیماریباشد خیر کسیر در آن موج می

های جامع نگر در تولید علم و دانش نیاز دارد. جامعه به آدم

فهمند. مدیریت دانش اند و جزئیات را میهایی که حکیمآدم

فهمد ولی قطعات بدون حکمت یعنی قطعه قطعه پازل را می

بگذارد تا تصویر درست بدهد. یکی از  تواند کنار همرا نمی

اسلامی باید این باشد که به اهداف در مدیریت دانش ایرانی

 مرجعیت علمی برسیم. 

مدیریت دانش قبل از ایجاد رقابت برای کشور، باید  -1

بتواند به توسعه عدالت اجتماعی کمک کند. مدیریت دانشی 

ار ه ککه صرفا به سودآوری بیاندیشد و رقابت را سرلوح

اسلامی خواهیم. در الگوی ایرانیخودش قرار بدهد ما آنرا نمی

دنبال عدالت هستیم، مدیریت دانش باید بتواند نقش عدالت 

م در توانیچنین توجه کنیم که ما نمیاجتماعی را احیاء کند. هم

مدیریت دانش همه راه را از صفر تا صد برویم. بخشی از این 

 ی آنرا اصلاح کنیم و توسعه دهیم. راه طی شده است، ما بایست

در فرهنگ غرب این طور تلقی است که خدایی وجود  -0

ندارد و صرفا تلاش است. اما در الگوی اسلامی و دینی 

ته ای توکل داشگویند شما حرکت بکنید و به یک فرا ارادهمی

ر های دنیا پایشان را از گلیمشان فراتباشید. بزرگترین شرکت

عنی هدف راهبردی داشتند. ما نباید بگوییم اند، یگذاشته

امکانات نداریم، وسع ما همین است. باید توکل کنیم و آن 

 ها را ببینیم و اندیشه ما گسترده باشد. آرمان

 در خصوص مدیریت دانش سه محور مطرح است:  -1

محور اول: مدیریت دانش هنوز بالغ نشده و قوام نگرفته 

سامانه فکری و مبانی نظری  است، و این یک فرصت است تا

 های خودمان آنرا شکلایجاد بشود و مبتنی بر فرهنگ و ارزش

بدهیم. جوهره آن این است که بفهمیم دانش چیست تا 

 بخواهیم مدیریت کنیم.

ودن ایرانی بمحور دوم: ما در کشورمان اقتضائاتی داریم که 

محور  هکند. جوهررا، با روسی بودن، با عراقی بودن متفاوت می

 دوم فرهنگ و ساختار است و هسته فرهنگ رفتار است.

محور سوم: ما به مکتبی معتقدیم که متفاوت از مسیحیت، 

سکولاریسم و سایر مکاتب فکری است که جوهره آن وحی 

 است. 

هدف نهایی از مدیریت دانش ایرانی اسلامی، ایجاد  -7

در  ها و معانی اسلامجامعه دانشی اسلامی و اجرای ارزش

س یابد و پها استمرار میزندگی است. مبادله دانش بین نسل

از آن تولید دانش معاصر براساس مقتضیات زمان و بر مبنای 

گیرد و از طریق ها و مبانی اصول اسلامی صورت میپایه

وری آن مستدام مدیریت مستمر دانش اسلامی، اجرا و بهره

 خواهد بود.

 

  منابع
العقول ق(. تحف 9151علی )بناحرانی، حسنابنشعبه 

 .اکبر غفاری، قم: جامعه مدرسینالرسول، تصحیح علیعن آل

(. تبیین 9313الحسینی )اخوان، پیمان و سید پیمان خادم

مدیریت دانش از دیدگاه اسلام، دو فصلنامه علمی پژوهشی 

 .3، شماره 39مدیریت اسلامی، سال 

انی، میدفر، مصطفی، ناجیوحید، سلیمی، ارشدی

پذیری جمعی درون نظم (.9311اکبر و بهروز مهرام )علی
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خانواده؛ پدیده محوری در تاثیرپذیری عملکرد اقتصادی از 

مه فصلنا ای،ای براساس نظریه زمینههای اسلامی: مقالهآموزه

 .9 ، شماره8ای در علوم انسانی. دوره مطالعات میان رشته

های ر سازمان(. مدیریت دانش د9381اژدری، علیرضا )

 دولتی، پایگاه مقالات علمی مدیریت.

(. ارائه 9381ریاضی )مقدم، علی و مریم ستوده امین 

 های تحقیقاتیمدلی برای توسعه مدیریت دانش در سازمان

با رویکرد استفاده از فناوری اطلاعات و ارتباطات، سومین 

های کنفرانس ملی مدیریت دانش، تهران: سالن همایش

 المللی رازی.بین

صحیح (. المحاسن، ت9379محمد )برقی، احمدابن

 .الدین محدث، چاپ دوم، قم: دارالکتب الاسلامیهجلال

(. مدیریت دانش، 9313پور )نژاد، علی و آرین قلیپیران

فصلنامه مدیریت دولتی دانشکده مدیریت دانشگاه تهران، 

 .3، شماره 0دوره 

ای روش پژوهش فرآیند چرخه(. 9388زاده، جعفر )ترک

های استنتاج از داده تحلیل، روشی برای گردآوری، تحلیل و

کیفی پر بعد در مسیر توسعه دانش مدیریت اسلامی، فصلنامه 

 .19، شماره 90شناسی علوم انسانی، سال علمی پژوهشی روش

ق(. غررالحکم  9195آمدی، عبدالواحدبن محمد )تمیمى

و دررالکلم، تصحیح سیدمحمد رجایی، قم، چاپ دوم: 

 .دارالکتاب الاسلامی

(. بررسی مفهوم دانش در منابع 9315ه )التولایی، روح

نامه کارشناسی ارشد به راهنمایی علی رضائیان. اسلامی، پایان
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